امید ہے کہ پڑھنے والا اس واقعہ سے عبرت و نصیحت حاصل کرے گا جو اسے حق و باطل کی تمیز میں فائدہ دے گی، دعا ہے کہ اللہ تعالیٰ اس سے مسلمانوں کو فائدہ پہنچائے اور اسے اپنی خوشنودی کا ذریعہ بنائے۔

محمد بن جمیل زینو

۱۳۱۵/۱/۱ھ

(۱) مسلم۔

## ولادت و پرورش

۱- پاسپورٹ کے مطابق میں شام کے شہر حلب میں ۱۹۲۵م<sup>(۱)</sup> مطابق ۱۳۴۴ھ

میں پیدا ہوا، بروقت میری عمر ۷ سال ہے، جب میں تقریباً دس سال کا ہوا تو ایک مدرسہ میں داخلہ لیا اور لکھنا پڑھنا سیکھا۔

۲- مدرسہ دار الحفظ میں نام درج کرایا اور وہاں مسلسل پانچ سال رہ کر قرآن مجید مع تجوید حفظ کر لیا۔